
О Р Г А Н И З А Ц И Я О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й СГШЩЛЬНЫЙ ПОЛИТИЧЕСКИЙ 
КОМИТЕТ 

25-е заседание, 
состоявшееся во вторник, 

24 ноября 1992 года, 
в 10 ч. 00 м., 

Нью-Йорк 
С О Р О К С Е Д Ь М А Я С Е С С И Я 

Официальные отчеты 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 25-м ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ФУЭНТЕСИБАНЬЕС (Боливия) 
(заместитель Председателя) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВЫРАЖЕНИЕ СОБОЛЕЗНОВАНИЙ В СВЯЗИ С КОНЧИНОЙ ПРЕЗИДЕНТА ЛАОССКОЙ НАРОДНО-
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ КЕЙСОНА ФОМВИХАНА 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО РАССЛЕДОВАНИЮ 
ЗАТРАГИВАЮЩИХ ПРАВА ЧЕЛОВЕКА ДЕЙСТВИЙ ИЗРАИЛЯ В ОТНОШЕНИИ ПАЛЕСТИНСКОГО НАРОДА И 
ДРУГИХ АРАБОВ НА ОККУПИРОВАННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ (продолжение) 

в настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
( Chief, Official Records Editing Section, Room DC2-750. 2 United Nations Plaza ) 

и включаться в экземпляр отчета. 

Distr. GENERAL 
A/SPC/47/SR. 25 
11 December 1992 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

92-57973. R /. 



A/SPC/47/SR. 25 
Russian 
Page 2 

В отсутствие г-на Куини (Тунис) заместитель Председателя 
г-н Фуэнтесибаньес (Боливия) занимает место Председателя 

Заседание открывается в 10 ч. 35 м. 

ВЫРАЖЕНИЕ СОБОЛЕЗНОВАНИЙ В СВЯЗИ С КОНЧИНОЙ ПРЕЗЦЦЕНТА ЛАОССКОЙ НАРОДНО-
ДЕМОКРАТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ КЕЙСОНА ФОМВИХАНА 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ от имени всех членов Комитета выражает искренние соболезнования 
в связи с кончиной Кейсона Фомвихана правительству и народу Лаосской Народно-
Демократической Республики, а также семье покойного. 

2. Г-н БУДТАЮНГ (Лаосская Народно-Демократическая Республика) благодарит 
Председателя за выраженные соболезнования. 

ПУНКТ 74 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПО РАССЛЕДОВАНИЮ 
ЗАТРАГИВАЮЩИХ ПРАВА ЧЕЛОВЕКА ДЕЙСТШЙ ИЗРАИЛЯ В ОТНОЬЕНИИ ПАЛЕСТИНСКОГО НАТОДА И 
ДРУГИХ АРАБОВ НА ОККУПИРОВАННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ (продолжение) (А/47/76, 262, 509 и 
545-551; A/SPC/47/L.25-L. 31) 

3. Г-н ПОССО СЕРРАНО (Эквадор) предупреждает, что повторение осуждений Израиля 
в докладе Специального комитета и в ходе обсуждений в Комитете, а также 
автоматическое принятие традиционных резолюций в этих целях как Комитетом, так и 
на пленарном заседании Ассамблеи фактически бесполезно с практической точки 
зрения и на деле сводит чрезвычайно серьезную проблему, существующую на 
оккупированных территориях, к повседневному вопросу. 

4. Возможно, что в ходе нынешних обсуждений в Комитете делегации, заявляя о 
своей моральной поддержке палестинского народа, должны выразить определенную 
надежду на то, что прямые переговоры между арабами и израильтянами могут иметь 
практическое значение и представлять собой реальный путь к урегулированию их 
проблемы, которую пока что им не удается решить. 

5. Г-н АРШЭЛИ (Израиль) говорит, что, с тем чтобы задать тон, способствующий 
идущему в настоящее время мирному процессу, и снизить остроту полемики, он 
воздержится от повторения известных доводов, изложенных в Комитете Израилем в 
прошлом, и от разбора случаев ошибок, неточностей или отсутствия объективности в 
докладе Специального комитета (А/47/509) или в некоторых выступлениях, 
заслушанных в ходе текущих прений. В своем собственном заявлении по пункту 73 
повестки дня в ходе 11-го заседания Комитета оратор перечислил многочисленные 
шаги, предпринятые Израилем в ходе отчетного периода в целях улучшения условий 
жизни палестинских арабов, и изложил меры, принятые в последнее время новым 
правительством Израиля. 

/. 



A/SPC/47/SR. 25 
Russian 
Page 3 

(Г-н Арциэли. Израиль) 

6. Решение палестинского вопроса заключается в осуществлении прямых 
переговоров, которые, вероятно, приведут к политическому урегулированию. Израиль 
и его арабские соседи, включая палестинцев, действительно участвуют в прямых 
двусторонних и многосторонних переговорах. Новое правительство Израиля заявило о 
своей решимости добиться мира и положить конец арабо-израильскому конфликту. В 
своих основных руководящих принципах оно указало на то, что оно будет стремиться 
к созданию новой ситуации на Ближнем Востоке, когда ресурсы будут впредь 
использоваться не на гонку вооружения, а на развитие, ориентированное на 
экономическое, культурное и научное сотрудничество в региональном масштабе. 
Стремясь к достижению этой цели, Израиль придает исключительно важное значение 
проведению многосторонних переговоров в дополнение к двусторонним переговорам, и 
рассматривает их в качестве многообещающей возможности перестроить Ближний 
Восток, ликвидировать угрозу войны и хроническую нищету и добиться процветания и 
безопасности в регионе в интересах всех его жителей. 

7. В ходе двусторонних переговоров Израиль, конечно же, ведет диалог и с 
палестинцами. В своем первом выступлении в кнессете в октябре премьер-
министр Ицхак Рабин подтвердил призыв Израиля не упустить возможность 
установления мира. Израиль предлагает палестинцам временные договоренности, 
касающиеся самоуправления, которые могут быть осуществлены в относительно 
короткие сроки, представив им серию предложений, которые наполняют содержанием 
идею автономии и позволят им решать свои собственные вопросы под руководством 
административно-исполнительного совета, состоящего из избранных в результате 
выборов представителей населения территорий, если будет высказано такое 
пожелание. В течение третьего года реализации временных договоренностей начнутся 
переговоры о постоянном урегулировании, в основе которых будут лежат принципы, 
изложенные в приглашении на Мадридскую конференцию. 

8. Министр иностранных дел Израиля в своем предыдущем выступлении на пленарном 
заседании Ассамблеи признал, что временное предложение Израиля является 
несовершенным, так как самоуправление - это еще не независимость, и что для обеих 
сторон нелегко будет сделать такой выбор в отношении затяжного и болезненного 
конфликта. Однако он, несомненно, является выходом из нынешнего тупика, и иной 
перспективной альтернативы в ближайшем будущем пока не видно. 

9. Кроме того, все члены Комитета должны смотреть в будущее, а не 
придерживаться утративших свою актуальность точек зрения. Мир изменился, 
положение на Ближнем Востоке меняется, а устаревшие резолюции Организации 
Объединенных Наций не отвечают этим изменениям. Предвзятые, искажающие истинное 
положение, враждебные резолюции сдерживают мирный процесс. В связи с этим их 
рассмотрение следует отложить; в противном случае придется голосовать против их 
принятия, поскольку они противоречат содержанию и духу прямых переговоров, 
проводимых между Израилем и его арабскими соседями. 



A/SPC/47/SR.25 
Russian 
Page 4 

10. Г-н ФРОЙДЕНШУС (Австрия) говорит, что было бы банально утверждать, что 
положение на оккупированных территориях - несмотря на "интифаду" и мирный процесс 
на Ближнем Востоке - за последнее десятилетие не претерпело коренных изменений; 
это общеизвестный факт, если учесть масштабы трагедии в сравнении с другими 
проблемами, которые Организация Объединенных Наций успешно разрешала в недавнем 
прошлом. Отнюдь не случайно, что участие Организации в решении вопроса о 
Палестине в целом было ограниченным, если не сказать минимальным, хотя недавнее 
назначение Специального представителя Генерального секретаря на многосторонних 
переговорах о мире на Ближнем Востоке является обнадеживающим и вполне может 
стимулировать процесс этих переговоров. По мере того как мирный процесс начнет 
давать ощутимые результаты, желательно будет добиться дальнейшего расширения роли 
Организации Объединенных Наций. 

11. Несмотря на некоторое улучшение положения на оккупированных территориях и 
уменьшение масштабов насилия, а также на более конструктивный подход нынешнего 
правительства Израиля, который можно приветствовать, сама суть проблемы остается 
прежней: явная и ничем не прикрытая оккупация. Невозможно чинить бесконечные 
препятствия в претворении в жизнь чаяний народа, так как они, как правило, 
принимают почти немыслимые масштабы, и в конечном итоге воспрепятствовать таким 
устремлениям невозможно. Неоднократные обращения Комитета к Израилю с призывом 
соблюдать положения четвертой Женевской конвенции, выполнять более всеобъемлющие 
обязательства, определенные нормами обычного права применительно к правам 
человека, и прекратить всю деятельность по созданию поселений на оккупированных 
территориях, по-прежнему будут восприниматься палестинским населением 
оккупированных территорий исключительно как меры успокоительного характера. А на 
деле требуется лишь одно - справедливое и прочное политическое урегулирование 
вопроса о Палестине и проблемы Ближнего Востока. 

12. Г-н АС-САИДИ (Йемен) говорит, что, хотя происходящая в последнее время в 
мире разрядка позволила международным организациям заняться урегулированием 
региональных конфликтов, противоречащая международным обычаям и нормам 
цивилизованного поведения практика Израиля создает препятствия на пути 
справедливого, всеобъемлющего урегулирования арабо-израильского конфликта, в 
основе которого лежит палестинский вопрос. Относящиеся к обсуждаемому пункту 
документы ясно свидетельствуют о репрессивном характере этой практики и очевидном 
расхождении между официальной политикой Израиля в отношении оккупированных 
арабских территорий и его позорным фактическим поведением. Единственное 
изменение связано с тем, что политика Партии труда в области информации является 
более продуманной, чем партии "Ликуд". 

13. Как подтверждено в докладе Специального комитета, трудности, с которыми 
сталкиваются жители оккупированных арабских территорий, обусловлены тем фактом, 
что оккупация сама по себе является нарушением прав человека. В связи с этим 
практика Израиля, направленная на порабощение населения этих территорий, 
прекратится лишь с окончанием оккупации, а до этого времени на оккупированных 
территориях, включая Иерусалим, будет сохраняться угрожающее положение. 

/. 



A/SPC/47/SR. 25 
Russian 
Page 5 

(Г-н ас-Саиди. Йемен) 

14. Делегация Йемена считает, что резолюция 681 (1990) Совета Безопасности 
содержит необходимый механизм, позволяющий ослабить страдания невооруженных 
граждан на оккупированных арабских территориях, при условии соблюдения Израилем 
ее положений. Она поддерживает рекомендацию, содержащуюся в докладе Специального 
комитета (А/47/509), относительно того, что Израиль должен претворить в жизнь 
положения четвертой Женевской конвенции и резолюций Совета Безопасности и 
Генеральной Ассамблеи, касающихся вопроса о Палестине, что израильские власти 
должны сотрудничать с Международным комитетом Красного Креста и что 
государства-члены должны поддерживать Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ на 
Ближнем Востоке. Организация Объединенных Наций и ее государства-члены должны 
оказывать сильное давление на Израиль, с тем чтобы заставить его выполнять свои 
обязательства по Конвенции. 

15. Его делегация надеется, что нынешние переговоры приведут к справедливому и 
всеобъемлющему урегулированию арабо-израильского конфликта, которое, для того 
чтобы стать успешным, должно предусматривать самоопределение палестинского 
народа. 

Заседание закрывается в 11 ч. 15 м 


